43. Free citation of elements from Ezek. 13.20 (or 21) and 13.18.

44. There is a Greek fragment closely parallel to this section of the Homily; see “Fragmentary Comments” 13.20 (a).

45. Ezek. 13.20.

46. Ezek. 13.20 (LXX).

47. Lat. *videbis*.

48. Lat. *delicatus*. Throughout this section, Origen is relying on the association between luxury and effeminacy commonly assumed in Greek and Roman culture.

49. Lat. *quod de martyrio est*. Scheck construes this differently; he translates: His teaching goes so far as to shamelessly deny the command pertaining to martyrdom.”

50. Mt. 16.24.

51. Lat. *luxuria*.

5.

(1) Sed quid aliud sequitur? *Et velamina dirumpam.* Quae se disrupturum esse testatur? Non solum cervicalia, verum et velamina. Ideo autem disrupturum, ut caput nudum fiat, ut accepta fiducia, et *revelata* non solum *facie* sed etiam capite, constanter vir ecclesiasticus possit orare. *Dirumpam velamina vestra, et liberabo populum meum de manu vestra.* Licet vos subvertatis animas per cervicalia et velamina, ego ista dirumpens liberabo populum meum. Liberat autem populum Deus per conversationem austeram et a voluptatibus recedentem. *Et ultra non erunt in manibus vestris in subversionem.* In manibus vestris, qui decipitis audientes, iam non erunt ista cervicalia. *Et cognoscetis quia ego Dominus.* Si non conscissa fuerint cervicalia, si non velamina dirupero, non cognoscitis quia ego Dominus; deliciae quippe, et otium, et resolutio non sinunt cognosci eum qui dicit: *Ego sum Dominus. Pro eo quod evertitis cor iusti inique.* (2) Quomodo in loco signorum dictum est quia decipiant etiam electos Dei, sic evenit saepe ut iustos quoque haeretici supplantent. Amant enim homines voluptatem quia, statim ut apparuerit, tranquilla est et lasciva et delectans sensum et provocans nos ad usum sui. Fugimus amara licet salutaria sint, et nolumus laborare voluptatibus deliniti,

5.

(1) But what else follows? **“And I shall tear to pieces the veils.”**⁵² What is it that he is declaring that he will tear to pieces? Not only pillows, but also veils. Moreover he will tear them to pieces for this reason: so that the head may be uncovered, so that with assurance⁵³ received, and with not only the face but also the head unveiled, the man of the Church may be able to pray with constancy.⁵⁴ Although you destroy souls by means of pillows and veils, I shall tear these to pieces and free my people. Now, God frees his people by means of an austere way of life, one that shrinks from pleasures. **“And no more will they be in your hands for destruction.”**⁵⁵ Those pillows will no longer be in your hands, you who deceive your hearers. **“And you will know that I am the Lord.”**⁵⁶ If the pillows are not ripped to shreds, if I do not tear the veils to pieces, you will not know that I am the Lord. For delights and leisure and relaxation do not allow you to recognize him who says, **“I am the Lord; because you wickedly overturned the heart of the righteous one...”**⁵⁷

(2) Just as in the passage on signs it is said that they deceive even the elect of God, even so it often comes about that the heretics overturn the righteous as well.⁵⁸ For people love pleasure, because when it has first appeared, it is quiet and frisky, delighting the senses and inviting us to make use of it. We flee from bitter things, even if they are healthful,⁵⁹ and, when we have been charmed⁶⁰

52. Ezek. 13.21.

53. Lat. *fiducia*.

54. There is a Greek fragment with parallels to this section of the Homily; see “Fragmentary Comments” 13.21 (a).

55. Ezek. 13.21. “Destruction” translates Lat. *subversio*, which is more like the Hebrew (“prey”; *praeda* Vulg.) than the LXX reading, *συστροφή*, which Jerome in his commentary renders with the word *congregatio* [*Comm. in Ezech.*, PL 25:114B].

56. Ezek. 13.21.

57. Ezek. 13.21-22 (LXX). There is a Greek fragment parallel to this section of the Homily; see “Fragmentary Comments” 13.21 (b).

58. There is a Greek fragment parallel to this section of the Homily; see “Fragmentary Comments” 13.22 (a).

59. Lat. *salutaris*, which of course has the further connotation “salvific” / “pertaining to salvation,” since *salus* means health, safety, and also salvation in a Christian context.

60. Lat. *deliniti* [= *deleniti*].

nescientes quia impossibile est eundem esse amatorem voluptatis et amatorem Dei. Propter quod Apostolus ait de pessimis quia sint *amatores voluptatis magis quam amatores Dei*.

6.

Et ego non avertebam ad confortandas manus iniquorum. Ego non avertebam, sed omnia quae erant aedificationis dispensabam. Istaе vero prophetissae effeminae animae avertebant ad confortandas manus iniqui, hoc est, ut fortior manus in iniquitate fieret. *Ne omnino averteretur de via sua mala et vivificaretur*, id est nullus penitus converteretur a via sua pessima, et vivificaretur. *Propterea falsa non videbitis.* Qui docetis falsa, iam vos ultra non faciam conatu prospero pergere, ut possitis insinuare quae dicitis. *Et divinationes non divinabitis amplius, et liberabo populum meum de manu vestra.* Oramus ut et nos liberet Deus de manu talium magistrorum qui, ubicumque fuerint, ad voluptates audientium loquentes, scindunt ac dividunt Ecclesiam, quia plures sunt magis amatores voluptatum quam amatores Dei. *Et scietis*

by pleasures, we are unwilling to work hard,⁶¹ not knowing that it is impossible for the same person to be both a lover of pleasure and a lover of God. For this reason, the Apostle says about the wicked that they are “lovers of pleasure more than lovers of God.”⁶²